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Resumé

V.

hi
Závěrečná práce se zabývá otázkou významu hodnocení pracovníků a

jeho vlivem na jejich pracovní výkon. Cílem práce je analýza

současného způsobu hodnocení v mateřských školách a zkoumání, do

jaké míry hodnocení pracovníky motivuje. Vychází z i^ých poznatků,

z vlastních zkušeností a ze získaných názorů a postojů к hodnocení

pracovníků z pohledu vedoucích pracovníků. Analýzou, porovnáváním

a zkoumáním těchto poznatků objasňuji význam, důležitost a vliv stylu

řízení na hodnocení, jehož cílem by měla být motivace pracovníků.

Jelikož z výzkumného vzorku respondentů vyplynulo, že vedoucí

pracovníci ve většině oslovených škol neprovádějí hodnocení

pracovníků systematicky, práce se v další části zaměřuje na hledání

cest, které by mohly vést ke zkvalitnění současného stavu.

Výsledky této práce mohou posloužit jako podklad pro tvorbu vlastního

hodnotícího systému a jeho využití jako motivačního faktoru.
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Summary

The final thesis deals with a question of employee appraisal and its

impact on their job performance.

The purpose of the thesis is to analyse the current method of employee

appraisal in kindergartens and its influence on their work motivation.

The thesis results are from my own experiences and compiled opinions

of headmasters.

In accordance with the results of the analyse and comparison I clarify

the significant importance of the method of employee appraisal

management with the aim to achieve a positive employee motivation.

Seeing that employee appraisal is not executed systematically which

emerged from the opinions of representative respondents sample,

therefore the thesis in its last part is focused on improving the quality of

present methods of employee appraisal.

The results of the thesis could be a fundamental base for creating an

accurate employee appraisal method with positive influence on work

motivation.

Míčová slova :

Hodnoceni, motivace, osobnost, styly vedení, vedoucí pracovník,

motivační potřeby,y kultura, klima, pracovní vztahy, hodnotící pohovor,

schopnosti pracovníků, potřeby, hodnotící metody, sebehodnocení,

kritéria hodnocení.
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1. Úvod

Problematika hodnocení výkonu a pracovního chování patří

v současné době к základním pilířům personálního managementu.

Dnešní pojetí managementu vychází z toho, že kvalitní systém

hodnocení je nástrojem zkvalitňování personálu firmy, dosahování

\yššího výkonu, vyšší kvality všech činností a rozvoje schopností

pracovníků. Systém hodnocení přispívá ke zlepšení pracovního klimatu

a je nezastupitelným nástrojem systému řízení pracovního výkony.

Jednou z nej efektivnějších metody jak motivovat pracovníky a

dosáhnout požadovaných cílů je mimo jiné i jejich kritické

sebehodnocení podle stanovených kritérií. Ta by měla být vždy

zaměřena na oblasti, u kterých je potřebné zlepšení. Důrazje kladen i na

spolupodílení se na jejich tvorbě zaměstnanci. Součástí procesu

sebehodnocení jsou neméně důležité hodnotící pohovory.

Je pravdou, že neustálé navyšování administrativních úkolů ubírá čas na

efektivnější práci se zaměstnanci, proto je důležité, vytvořit si systém

hodnocení a zařadit si jej do své práce jako „hlavní" činnost, nikoliv

jako činnost „vedlejší". Z provedeného interview bylo zjištěno, že

mnozí vedoucí pracovníci výzkumného vzorku tuto činnost provádějí

nahodile , někdy ji opomíjejí nebojí podceňují. Někteří si neuvědomují,

jaký vliv může mít správně prováděné hodnocení na motivaci

pracovníků.

Tato práce by měla přiblížit vliv stylu řízení vedoucích pracovníků

kultury školy na výsledky hodnocení pracovníků a jejich motivaci.

motivaci platí, že je páteří personálního managementu. „Jaká je

motivovanost lidí, takové lze očekávat i jejich pracovní výsledky"1.

V teoretické části jsou záměrně zahrnuty i oblasti stylů řízení,

osobnostních rysů vedoucích pracovníků a kultury školy, protože na

těchto oblastech závisí výsledky hodnocení i jeho vliv na motivaci

pracovníků.

1 STÝBLO, J. Personální management. Praha : Grada 1993, s. 157. ISBN 80-85424-
92-4.
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1.1. Cíl práce

Cílem práce je přinést komplexnější pohled na hodnocení

pracovníků mateřských škol.

Cílem výzkumného šetření bylo získat relevantní poznatky o tom, zda a

jakým způsobem jsou prováděny hodnotící pohovory se zaměstnanci,

jaké převládá klima a do jaké míry jsou zaměstnanci motivováni.

Součástí bylo i zjištění, jaké styly řízení v mateřských školách převažují

a zda mají vliv na hodnotící procesy.

V úvodu teoretických východisek jsou záměrně uvedeny styly řízení,

protože způsob vedení lidí ovlivňuje všechny oblasti personálního

managementu a má významný vliv na kulturu a klima školy i na

hodnocení pracovníků. Touto problematikou se zabývají Vodáček a

Vodáčková2, kteří tvrdí, že správně vedený hodnotící pohovor a

hodnocení pracovníků jako takové má na jejich motivaci jeden

z nej významnějších vlivů a že jedině motivovaní pracovníci mohou

dospět к vynikajícím pracovním výsledkům.

Práce by měla přispět vedoucím pracovníkům mateřských škol

к objasnění vlivu stylu vedení na efektivní hodnocení pracovníků a na

jejich motivaci. Měla by přispět vedoucím pracovníkům při tvorbě

systému hodnocení tak, aby byl co nej efektivnější.

Výstupem šetření by měla být analýza současného stavu hodnocení

pracovníků v mateřských školách a možná řešení ke zkvalitnění

hodnotících procesů.

Tato práce je zaměřena na práci vedoucích pracovníků v oblasti

personálního managementu. Právě na jejich postoji a pochopení

důležitosti vytvoření systému hodnocení závisí výsledky hodnocení

zaměstnanců.

2 ) VODÁČEK, L. Management: Teorie a praxe v informační společnosti. Praha:
Management Press, 2005, 4. vyd.. ISBN 80-7261-041-4.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Styly řízení a jejich vliv na motivaci pracovníků

Teorií stylů řízení je mnoho, podle Bělohlávka je základním kritériem

pro rozlišení stylů řízení orientace na lidi j V), snaha o uspokojení všech

potřeb pracovníků, o udržení přátelské atmosféry na pracovišti a

orientace na úkol^tj. úsilí plnit uložené úkoly a dosáhnout co nej vyššího

pracovního výkonu. К tomuto dělení se váže rozlišení podle Moutonové

a Blake, kteří vytvořili systém GRID (česky mříž); je to mříž se dvěma

osami; jedna osa znamená zaměření na lidi, druhá vyjadřuje orientaci na

úkol (podrobnější objasnění této teorie je zařazeno v příloze č. 2).

Svoboda uvádí4, že většina lidí má trvalou tendenci к aplikaci určitého

stylu, byť se snaží aplikovat styl zcela jinýma že různí lidé dosahují

pomocí stejného stylu vynikajících i velmi podprůměrných výsledků.

V tomto případě je nutno podotknout, že významnou úlohu zde hrají

vlastnosti a schopnosti vedoucího pracovníka. Dále zde seznamuje

s j iným druhem dělení stylů vedení a lze se domnívat, že jsou

nej výstižnější. Jsou to styly opírající se o pravomoc, vliv a chováni

vůdců, styly opírající se o vybrané osobnostní rysy řídících pracovníků

a styly vycházející ze situačních podmínek a jimi předurčeného chování

vůdců.

Autokratický styl - vůdce řídí především formou příkazů, rozhoduje se

sám a očekává jednoznačné plnění svých direktiv. Sám také rozhoduje o

odměnění či postihu svých podřízených.

Demokratický styl - je charakterizován spoluúčastí (participací)

spolupracovníků na řízení. Vůdce se ptá na názory ostatních a

3 BĚLOHLÁVEK, F. Jak řídit a vést lidi. Praha: Computer Press 2000. ISBN 80-
7226-308-08
4 SVOBODA, J. Leadership, manažerské styly vedení lidí. Praha: Pedagogická fakulta
Univerzity Karlovy, 2005.

rozhoduje buď samostatně nebo po vzájemné konzultaci každé akce od

počátku až po celkové ukončení.

Styl „volná uzda"- podřízení jsou schopni hlavní úkoly či způsob jejich

plnění stanovit a realizovat sami, vůdce se může věnovat

reprezentativním úkolům, zajišťováním potřebných informací atd.5

Tannenbaum a Schmidt vybrali tři faktory, které podle nich ovlivňují

styly vedení - síla osobnosti manažera, síla podřízených a aktuální

situační síly. Těmto faktorům však zde není nutné věnovat pozornost,


[…]


1 26
2 43
3 51
4 4
5 2

Celkový součet 126

Delegováni úkolů

8.

• 1
• 2
• 3
• 4
SB 5
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Graf к otázce č. 9

Udělujete veřejně pochvalu za dobrý pracovní výkon jednotlivých

zaměstnanců?

otázka 9.
Celkem

ano, vždy 1 45
ano, často 2 37

občas 3 25
spíše ne 4 7

ne 5 7
nevím 6 5

Celkový součet 126

Veřejná pochvala

9.
• 1
• 2
• 3
• 4
S 5
• 6
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Graf к otázce č. 11

Dokážete uznat své pochybení?

Otázka 11.
Celkem

1 41
2 60
3 12
4 9
6 4

Celkový součet 126

Uznáni svého pochybeni

11.

• 1
• 2
• 3
• 4
• 6
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Graf к otázce č. 11

a) odpovědi samostatných právních subjektů

otázka č. 11 a)
Celkem

ano,vždy 1 29
ano, často 2 51

občas 3 10
spíše ne 4 8

Celkový součet 98

otázka č. 11 a}

1

• 1
• 2
• 3

• 4

otázka č. 11
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Graf к otázce č. 11

b) odpovědi sloučených mateřských škol

otázka č. 11 b)
Celkem

ano,vždy 1 11
ano, často 2 7

občas 3 2
Nevím 6 4

Celkový součet 24

Celkem

otázka č. 11 b)

1

•7
• 2
• 3
• 6

87

Graf к otázce č. 12

Při výskytu pracovního problému rozhodujete o jeho řešení samostatně

bez konzultace s ostatními zaměstnanci?

otázka 12.
Celkem

ano,vždy 1 28
ano, často 2 27

občas 3 32
spíše ne 4 18

ne 5 18
nevím 6 3

Celkový součet 126

otázka č. 12

12.

•7
• 2
• 3

• 4

• 5
• 6
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Graf к otázce č. 14

Dokážete v každé situaci jednat v klidu a rozvážně?

Otázka 14.
Celkem

ano, vždy 1 24
ano, často 2 68

občas 3 24
spíše ne 4 8

nevím 6 2
Celkový součet 126

...jednat v klidu a rozvážně

14.
• 1
• 2
• 3
• 4
• 6
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Graf к otázce č. 16

Vyskytuje se na vašem pracovišti skryté nepřátelství některých

zaměstnanců?

otázka 16.
Celkem

ano, často 2 20
občas 3 14

spíše ne 4 41
ne 5 38

nevím 6 13
Celkový součet 126

otázka 16.

otázka 16. 10%
16.

0 2
• 3
• 4
• 5
• 6
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Graf к otázce č. 17

Dochází mezi některými zaměstnanci ke konfliktům?

otázka 17.
Celkem

ano,vždy 1 8
ano, často 2 21

občas 3 31
spíše ne 4 45

ne 5 12
nevím 6 9

Celkový součet 126

otázka č. 17

17.

m

• 2
• 3
• 4
• 5
• 6
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Graf к otázce č. 18

Prohlubujete a upevňujete týmovou práci?

otázka 18.
Celkem

ario, vždy 1 51
ano, často 2 48

občas 3 14
spíše ne 4 3

nevím 6 10
Celkový součet 126

otázka č. 18

otázka 18
18.

•7
• 2
• 3

• 4
• 6
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Graf к otázce č. 19

Plní zaměstnanci vždy vytyčené cíle a úkoly?

Otázka č.19
Celkem

ano,vždyl 36
ano, často 2 67

občas 3 23
Celkový součet 126

Ochota zaměstnanců

19.
• 1
• 2
• 3
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Graf к otázce č. 20

Mají vaši pedagogové zájem, touhu prohlubovat si svou odbornost

samostudiem, dalším vzděláváním?

otázka 20.
Celkem

ano,vždy1 28
ano, často 2 54

občas 3 17
spíše ne 4 18

nevím 6 9
Celkový součet 126

otázka č. 20

otázka 20

20.

•7
• 2
• 3
• 4
D6
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Graf к otázce č. 21

Mají zaměstnanci zájem o inovace, nové postupy, projekty.

otázka č. 21
Celkem

ano, vždy 1 19
ano, často 2 43

občas 3 30
spíše ne 4 30

nevím 6 4
Celkový součet 126

otázka č. 21

otázka č. 21

2 1 .

• 1
• 2
• 3
• 4
• 6
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Graf к otázce č. 24

Podílí se zaměstnanci na stanovení kritérií hodnocení?

otázka 24.
Celkem

ano 1 14
spíše ano 2 27

spíše ne 3 50
ne 4 35

Celkový součet 126

otázka č . 2 4

24.

• 2
• 3
• 4

40%
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Graf к otázce č. 25

Provádějí zaměstnanci sebehodnocení podle stanovených kritérií?

otázka 25.
Celkem

ano1 54
spíše ano 2 27

spíše ne 3 39
ne 4 6

Celkový součet 126

otázka č. 25

25.

ÏÏT
• 2
• 3
• 4

21%
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Graf к otázce č. 26

Využíváte sebehodnocení pracovníků při hodnotících pohovorech?

otázka 26.
Celkem

ano 1 35
spíše ano2 28
spíše ne 3 49

ne 4 14
Celkový součet 126

otázka č. 26
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Graf к otázce 28

Provádíte hodnotící pohovory alespoň 2x ročně?

otázka 28.
Celkem

ano1 23
spíše ano 2 28

spíše ne3 50
ne 4 25

Celkový součet 126

otázka č. 28

28.

"•7
• 2
• 3
• 4

otázka 28.
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Graf к otázce č. 29

Znají zaměstnanci předem místo a čas pro jejich hodnotící pohovory?

otázka 29.
Celkem

ano 1 44
spíše ano 2 33

spíše ne 3 34
ne 4 15

Celkový součet 126

otázka č. 29

29.

•7
• 2
• 3

• 4
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