UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> <b>Hana Syblíková</b> <b>Vedoucí práce:</b> <b>PhDr. Věra Fantová</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>Hodnocení pracovníků v podmínkách mateřské školy</b>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 5
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 5
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>35</b>

### **Klady práce:**

- Struktura práce je jasná a přehledná. Vychází z teoretických východisek a končí výzkumným šetřením včetně konkrétně vyvozených závěrů, které jsou využitelné pro praxi.
- Výzkumné šetření má všechny náležitosti - jasně stanovený cíl, stanovené předpoklady, vhodně zvolené metody. Výsledky šetření jsou zpracovány do přehledných tabulek i grafů, jsou vhodně okomentovány (nejedná se o pouhý popis tabulky), snaha o propojení s teorií a vzájemné propojenosti zjištěných údajů.
- Celková práce vypovídá o pečlivosti autorky, která se snažila zpracovat uvedenou problematiku i z pohledu možných vlivů, které mohou ovlivnit hodnotící procesy pracovníků mateřských škol.
- Formální náležitosti byly dodrženy.

### **Nedostatky práce:**

- Žádné výrazné nedostatky nebyly zjištěny.

### **Návrh klasifikace práce: výborně**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jaké kroky, podle Vašeho názoru, by měl podniknout vedoucí pracovník, aby hodnotící procesy byly co nejefektivnější?
2. Proč je hodnocení pracovníků často vedoucími pracovníky podceňováno, jak se zmiňujete v úvodu práce?

V Ústí nad Labem dne 20. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl